2.4.4 Tirannie

Terwyl die regering deur ‘n koning die beste is, is sy korellaat tirannie die slegste vorm van regering: “...*sicut autem regimen regis est optimum, ita regimen tyranni est pessimum.*”¹⁰⁴ Thomas Aquinas het altyd ‘n onderskeid getref tussen koning en tirannie, omdat beide deur slegs een persoon uitgeoefen word:

“*regnum autem tyrannidi, utrumque enim per unum exercetur. Quod autem regnum sit optimum regime, ostensum est prius...*”¹⁰⁵

Soos reeds aangedui meen Thomas Aquinas dat monargie die beste is, terwyl tirannie die swakste vorm van regering is:

“...*si igitur optimo opponitur pessimum, necesse est quod tyrannis sit pessimum.*”¹⁰⁶

De Regimine Principum sê Thomas Aquinas die volgende: “*Ad hoc enim cuiuslibet regentis ferri debet intentio, ut eius quod regendum suscepit, salutem procuret. Gubernatoris enim est navem contra maris pericula servando, illaesam perducere ad portum salutis. Bonum autem et salus consociatae multitudinis est, ut eius unitas conservetur, quae dicitur pax, qua remota, socialis vitae perit utilitas, quinimmo multitudo dissentiens sibi ipsi sit onerosa. Hoc igitur est ad quod maxime rector multitudinis intendere debet, ut pacis unitatem procuret. Nec recte consiliatur, an pacem faciat in multitudine sibi subiecta, sicut medicus, an sanet infirmum sibi commissum. Nullus enim consiliari debet de fine quem intendere debet, sed de his quae sunt ad finem. Propterea Apostolus commendata fidelis populi unitate: “Solliciti, inquit (Ephes. IV, 3), sitis servare unitatem spiritus in vinculo pacis.” Quanto igitur regimen efficacius fuerit ad unitatem pacis servandam, tanto erit utilius. Hoc enim utilius dicimus, quod magis perducit ad finem. Manifestum est autem quod unitatem magis efficere potest quod est per se unum, quam plures. Sicut efficacissima causa est calefactionis quod est per se calidum. Utilius igitur est regimen unius, quam plurium.*”

¹⁰³Summa Theologica I, Q. VI, A. III.

J.G. Dawson, *Aquinas. Selected Political Writings*, p. XXV. Thomas Aquinas, volgens Dawson, verwys hier na die staat as *communitas*. Dit heet die *communitas perfecta*.

Frederick D. Wilhelmsen, *Christianity and Political Philosophy*, p. 120.

¹⁰⁴De Regimine Principum, Book. I, Chapter III. Vertaling deur Dawson, J.G, p. 15.

¹⁰⁵De Regimine Principum, Book. I, Chapter III. “...tyranny is contrasted with government by a king, each being exercised by one person alone.”

Vgl. J.G. Dawson, *Aquinas. Selected Political Writings*, p. 15

In aansluiting by Thomas Aquinas, verklaar Ulrich Huber dat tirannie “is the corruption of the real republic,” omdat, volgens hom, Aristoteles die tiran sien as iemand wat die owerheid of regering vir sy eie voordeel aanwend, en nie tot die voordeel van die onwillige onderdaan nie.¹⁰⁷